МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГ АРИФ
нем фэн министрлыгы

дэул ет  бюджет е ст эм э
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«мэктэптэн ТЫШ ЭШЛЭР
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

«2_2_» 44  2021 г. г. Казань

О проведении Республиканского конкурса
методических разработок «Слагаемые здоровья»

Согласно Плану мероприятий ГБУ ДО «Республиканский центр
внешкольной работы» с педагогическими и руководящими работниками
дополнительного образования на 2021-2022 учебный год, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение Республиканского конкурса методических
разработок «Слагаемые здоровья» (далее -  Конкурс).

2. Провести Конкурс совместно с МБОУ ДО «Центр дополнительного
образования детей «Заречье» Кировского района г. Казани с 22 ноября по 24
декабря 2021 года.

3. Ответственность за организацию/й проведение Конкурса возложить на
Ю.Ю.Владимирову, заместителя директора, Э.Г.Демину, заведующую отделом ГБУ
ДО «РЦВР».

/ 1

Директор А.М.Зиновьев

Утвержденолриказом ГБУ ДО «РЦВР»
№ А 2-_> от 2 2  ■ 7 / .  202 .7______

ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканском конкурсе методических разработок

«Слагаемые здоровья»

I .  Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения
Республиканского конкурса методических разработок «Слагаемые здоровья» (далее
-  Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса являются:
- Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее -  ГБУ ДО «РЦВР»);
- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Центр дополнительного образования детей «Заречье» Кировского района г. Казани
(далее -  МБУДО «ЦДОД «Заречье»)

1.3. Цель конкурса: актуализация проблемы формирования культуры здоровья
в системе образования.

Задачи конкурса:
- выявление инновационных подходов, здоровьесберегающих технологий,

методик и уровня готовности педагогов к обеспечению паритета образованности и
здоровья обучающихся;

- трансляция педагогического опыта по формированию культуры здоровья у
учащихся и педагогов.

2. Руководство Конкурсом

2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный комитет
(далее -  Оргкомитет)

Оргкомитет:
- утверждает порядок и сроки проведения Конкурса;
- утверждает состав жюри по номинациям, рабочих групп и экспертов.
2.2. Официальная информация о Конкурсе размещается на официальных

сайтах ГБУ ДО «РЦВР», МБУДО «ЦДОД «Заречье».

Для участия в Конкурсе приглашаются:
- методисты;
- педагоги дополнительного образования;
- учителя физической культуры.

4. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 22 ноября по 24 декабря 2021 г. в три этапа:
1 этап -  приём заявок и конкурсных документов с 22 ноября по 12 декабря

2021 г.
2 этап -  экспертиза конкурсных работ с 13 по 22 декабря 2021 г.
3 этап -  подведение итогов Конкурса с 22 до 24 декабря 2021 г.
4.2. Конкурс проводится в заочной форме. От каждого участника принимается

не более одного конкурсного материала в каждой номинации.
4.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1. Мастер-класс физкультурно-спортивной направленности.
2. Конспекты занятий по работе с детьми ОВЗ физической культурой.
3. Конспект открытого занятия физкультурно-спортивной направленности.
4. Видео открытого занятия / мероприятия физкультурно-спортивной

направленности.
5. Презентация учебного / внеучебного мероприятия физкультурно­

спортивной направленности.

5. Условия приёма конкурсных материалов

5.1. Оргвзнос за участие в Конкурсе составляет 350 рублей (за одного человека
в одной номинации) и оплачивается не позднее 12 декабря 2021 года согласно
квитанции.

5.2. Для участи в Конкурсе в срок до 12 декабря 2021 года необходимо
зарегистрироваться на сайте Ьйрз://рапогата.1а1аг/ во вкладке «Педагогическим
работникам».

Во вкладке «Подать заявку» необходимо заполнить поле «Участник», в графе
«Номинация» необходимо написать номер номинации, в графе «Электронная почта»
обязательно указать адрес личной электронной почты.

Затем необходимо поставить галочки: «Согласен с политикой обработки
персональных данных» и «Согласен с условиями договора оферты для педагога»,
предварительно ознакомившись с условиями документов. Затем необходимо
ознакомиться с Положением Конкурса, оплатить квитанцию и прикрепить ее на
сайт.

Кроме того, в срок до 12 декабря 2021 года, необходимо представить в
Оргкомитет по электронному адресу гсуг.киг51@таП.ги с пометкой «Конкурс
«Слагаемые здоровья»:

- конкурсный материал;
- квитанцию об оплате оргвзноса в отсканированном виде (если отсутствует

возможность прикрепить квитанцию об оплате на сайт!!!).
5.3. Конкурсные материалы, поступившие в срок, позднее 12 декабря 2021

года, а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.
5.4. Конкурсные материалы не рецензируются.

6. Требования к оформлению и содержанию
конкурсных материалов

Номинации №№1,2,3:
Технические требования к оформлению текста:
• формат листа А4;
• ориентация листа -  книжная;
• шрифт ПтезКеу/Котап;
• кегель -  14
• минимальный межстрочный интервал -  1,2;
• поля: по 2 см;
• выравнивание -  по ширине;
• абзац -  1,25 см.
Номинация №4:
Видео должно раскрывать тему занятия / мероприятия; предоставляется в

форматах: аур м ж , у ш у ; минимально допустимое разрешение изображения -  640
на 480 точек. Видеоролик необходимо загрузить в облачное хранилище и активную
ссылку отправить на электронный адрес гсуг.1шгз1@таП.га. Продолжительность
видеоролика 10-20 мин.

Номинация №5:
Все слайды должны быть выдержаны в едином стиле, презентация должна

быть не меньше 10 и не более 20 слайдов, где первый лист -  титульный, на котором

обязательно должны быть представлены: название мероприятия, фамилия, имя,
отчество и место работы автора. На втором слайде должны присутствовать цель и
задачи мероприятия. Третий и последующие слайды должны раскрыть задачи
мероприятия.

Если в презентацию вставляется видео, то видео файл должен быть прислан
вместе с презентацией.

7. Критерии оценки конкурсных материалов

Номинации №№ 1, 2, 3:
- оригинальность представленных конкурсных материалов;
- целевая аудитория;
- дидактическое оформление (тема, цель и задачи, оборудование, форма

проведения мероприятия);
- содержание материала, практическая целесообразность;
- здоровьесберегающие технологии;
- использованная литература/источники;
- методическая грамотность.
Номинация № 4:
- оригинальность;
- эффективное использование здоровьесберегающих технологий;
- чередование видов деятельности;
- стиль общения;
- активность учащихся;
- соответствие темы занятия/мероприятия его содержанию;
- качество видеоматериала
Номинация № 5:
- оригинальность оформления;
- цель и задачи занятия/мероприятия;
- полнота и раскрытие темы;
- презентация должна составлять не менее 10 слайдов и не более 15.

На участие в Конкурсе не допускаются работы с нарушением морально-
этических норм, нарушением норм авторских прав и действующего
законодательства, фотографии и видео низкого качества.

8.1. Итоги Конкурса подводит Экспертная комиссия, которая определяет
победителей и призёров среди участников в каждой номинации.

8.2. Итоговая оценка каждого участника формируется путём суммирования
оценок всех членов Экспертной комиссии по всем критериям. Результаты Конкурса
пересмотру не подлежат.

8.3. По итогам Конкурса определяются победители по номинациям и
награждаются Дипломами I, II, III степени, Грамотами «За творческий подход»,
участники -  Свидетельство об участии в Конкурсе. Жюри имеет право присуждать
не все призовые места, присуждать специальные Дипломы.

8.4. Рассылка Дипломов, Грамот и Свидетельств участника будет
осуществляться на адреса электронной почты, указанные в заявке на
платформе «Панорама».

8.5. Контактные лица:
Владимирова Юлия Юрьевна, заместитель директора ГБУ ДО «РЦВР», тел.

(843)204-05-86 (доб.207); +79172619840;
Демина Эльмира Гусмановна, заведующая отделом РЦВР, тел. (843)204-05-86

(доб.207);
Казакова Юлия Альбертовна, заведующая отделом физкультурно-спортивной

и краеведческой деятельности МБУДО «ЦДОД «Заречье», тел. +79033889933.